

Số: 23/BC-BCĐ

Hà Tĩnh, ngày 26 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Hướng dẫn số 121-HD/BCĐ ngày 21/12/2020 của Ban Chỉ đạo 22 về thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh) báo cáo tiến độ thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh được cấp ủy, chính quyền các cấp xác định là nhiệm vụ trọng tâm nhằm giúp các hộ gia đình bị thiệt hại do thiên tai, lũ lụt sớm ổn định cuộc sống. Thời gian qua, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện và các sở, ngành liên quan đã tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp từ công tác khảo sát, thống kê lập danh sách đối tượng; tổ chức thẩm định, phê duyệt danh sách hỗ trợ; kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức cá nhân tham gia đóng góp, hỗ trợ nguồn kinh phí tổ chức thực hiện. Cụ thể:

1. Ban Chỉ đạo cấp tỉnh

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã kịp thời tham mưu cho Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành các văn bản:

+ Quyết định số 22-QĐ/TU ngày 20/11/2020 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh).

+ Thông báo số 115-TB/BCĐ ngày 04/12/2020 về kết luận của Ban Chỉ đạo thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh tại cuộc họp ngày 26/11/2020.

+ Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 21/12/2020 về ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh.

+ Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 17/12/2020 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh.

+ Hướng dẫn số 121-HD/BCĐ ngày 21/12/2020 về thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh.

+ Quyết định số 122-QĐ/BCĐ ngày 21/12/2020 về việc thành lập Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh.

+ Kế hoạch số 120-KH/BCĐ ngày 21/12/2020 về kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh.

+ Quyết định số 124-QĐ/BCĐ ngày 24/12/2020 của Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ trên địa bàn tỉnh (đợt 1); Quyết định số 130-QĐ/BCĐ ngày 30/12/2020 của Ban Chỉ đạo 22 tỉnh về phê duyệt danh sách, địa điểm và mức hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ trên địa bàn tỉnh (Đợt 1).

- Bên cạnh việc tham mưu Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh ban hành các văn bản, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh, Sở Xây dựng, Ban Chỉ đạo cấp huyện.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Đã kịp thời ban hành Văn bản số 334/MTTQ-BTT ngày 15/12/2020 về việc hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã tổ chức thẩm định độc lập các đối tượng là người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đề nghị hỗ trợ làm nhà ở; thành lập 06 tổ kiểm tra, thẩm định kết quả khảo sát các đối tượng đề nghị phê duyệt hỗ trợ làm nhà ở tại 13 huyện, thành phố, thị xã; trực tiếp gặp gỡ một số đối tượng được thụ hưởng chính sách theo Hướng dẫn số 121-HD/BCĐ ngày 21/12/2020 của Ban Chỉ đạo 22.

- Sở Xây dựng: Chỉ đạo Viện thiết kế xây dựng phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã thiết kế mẫu xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và lấy ý kiến của người dân; đồng thời khảo sát, lựa chọn địa điểm xây dựng. Đến nay, Sở Xây dựng đã lập hồ sơ đề nghị Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh phê duyệt quyết định hỗ trợ đầu tư xây dựng đối với 24 nhà văn hóa cộng đồng kết hợp với tránh lũ tại 12 huyện, thành phố, thị xã (thị xã Hồng Lĩnh không đề xuất). Trong đó: Đợt 1: 10 nhà (do Ca sỹ Thủy Tiên tài trợ kinh phí); đợt 2: 14 nhà (do tập đoàn Vingroup hỗ trợ kinh phí).

- Các thành viên Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh đã kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng ban, Phó Trưởng ban chỉ đạo phân công; tích cực bám sát địa bàn được phân công phụ trách để đôn đốc việc triển khai thực hiện; tham gia cùng với Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã khởi công xây

dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người dân.

- Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh đã tăng cường các hoạt động tuyên truyền về chủ trương thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai có khó khăn về nhà ở, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân. Kịp thời đưa tin về các hoạt động khởi công xây dựng nhà tại các địa phương.

2. Đối với Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã

Đến nay, 13/13 huyện, thành phố, thị xã đã thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện do đồng chí Bí thư huyện, thành, thị ủy làm Trưởng Ban; thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo trực tiếp theo dõi, phụ trách địa bàn cơ sở và chỉ đạo các đoàn công tác của cấp huyện tham gia cùng Ban Chỉ đạo cấp xã thẩm định danh sách đề xuất hỗ trợ làm nhà.

Tại các xã, phường, thị trấn, đến nay có 216/216 đơn vị thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã; thành lập các tổ công tác điều tra, khảo sát nhu cầu xây dựng nhà ở cho hộ dân; tổ chức họp thôn để bình xét đối tượng được thụ hưởng, niêm yết công khai danh sách đề xuất tại nhà văn hóa thôn và trụ sở UBND cấp xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (TÍNH ĐẾN NGÀY 25/01/2020)

1. Kết quả rà soát, thẩm định của Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã

Căn cứ Hướng dẫn số 121-HD/BCĐ ngày 21/12/2020 của Ban Chỉ đạo 22 tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp xã đã tổ chức rà soát, thẩm định nhu cầu hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai; tổ chức họp dân và niêm yết công khai danh sách và mức hỗ trợ cho các hộ gia đình tại trụ sở của UBND cấp xã. Lập hồ sơ đề nghị Ban Chỉ đạo cấp huyện phê duyệt danh sách đề nghị hỗ trợ.

Sau khi nhận được danh sách và hồ sơ đề nghị của Ban Chỉ đạo cấp xã, Ban Chỉ đạo cấp huyện tổ chức các đoàn kiểm tra, thẩm định và hoàn thiện hồ sơ, ban hành quyết định đề nghị phê duyệt hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai. Đến nay, 13/13 huyện, thành phố, thị xã đã có hồ sơ đề nghị với số lượng đề xuất Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh hỗ trợ như sau:

- Hỗ trợ xây dựng 152 nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ.

- Hỗ trợ làm nhà ở kiên cố cho các hộ dân 3.588 nhà (trong đó xây mới 2.851 nhà, sửa chữa 737 nhà). Bao gồm:

+ Hộ người có công: 1.224 nhà, trong đó: xây mới 907 nhà (348 nhà vượt lũ), sửa chữa 317 nhà (134 nhà vượt lũ).

+ Hộ nghèo: 1.019 nhà, trong đó: xây mới 812 nhà (496 nhà vượt lũ), sửa chữa 207 nhà (125 nhà vượt lũ).

+ Hộ gia đình có nhà bị ảnh hưởng do thiên tai: 1.271 nhà (xây mới 1.058 nhà, sửa chữa 213 nhà).

(Có biểu tổng hợp số liệu đề xuất kèm theo báo cáo)

2. Kết quả thẩm định hồ sơ ở cấp tỉnh

Từ ngày 07-10/01/2021, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đã phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp huyện tổ chức thẩm định và thống nhất đề xuất Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai với số lượng như sau:

- Tổng số nhà đề nghị hỗ trợ làm mới và sửa chữa: **2.757 nhà**, trong đó:

+ Nhà làm mới: 2.187 nhà (hộ người có công: 721 nhà; hộ nghèo: 801 nhà; hộ có hoàn cảnh khó khăn, có nhà bị thiệt hại do thiên tai: 665 nhà)

+ Nhà sửa chữa: 570 nhà (hộ người có công 240 nhà; hộ nghèo 217 nhà; hộ có hoàn cảnh khó khăn, có nhà bị thiệt hại do thiên tai gây ra: 113 nhà)

- Đối tượng ưu tiên hỗ trợ xây dựng nhà kiên cố cho các hộ dân thực hiện trong đợt 1: **1.067** nhà, tổng số tiền 73,53 tỷ đồng:

+ Nhà làm mới: 960 nhà, số tiền: 70,24 tỷ đồng, trong đó: hộ người có công 372 nhà (nhà vượt lũ 70 nhà); hộ nghèo 361 nhà (nhà vượt lũ 54 nhà); hộ có nhà bị thiệt hại do thiên tai gây ra 227 nhà.

+ Nhà sửa chữa: 107 nhà, số tiền: 3,29 tỷ đồng, trong đó: hộ người có công 52 nhà (nhà vượt lũ 5 nhà); hộ nghèo 41 nhà (nhà vượt lũ 4 nhà); hộ có nhà bị thiệt hại do thiên tai gây ra 14 nhà.

3. Kết quả khởi công xây dựng nhà văn hóa cộng đồng và kiên cố hóa nhà ở cho các hộ dân (số liệu thực hiện tính đến ngày 25/01/2021)

- Nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ: Đợt 1 đã khởi công xây dựng 10 nhà, từ nguồn kinh phí hỗ trợ của ca sỹ Thủy Tiên với tổng số tiền 20 tỷ đồng. Trong đó: Thị xã Kỳ Anh: 01 nhà, huyện Cẩm Xuyên: 02 nhà, huyện Can Lộc: 02 nhà, huyện Thạch Hà: 02 nhà, huyện Đức Thọ: 02 nhà, thành phố Hà Tĩnh: 01 nhà,

- Nhà ở cho hộ dân: Khởi công xây dựng 114 nhà. Trong đó: Huyện Vũ Quang: 12 nhà, huyện Thạch Hà: 17 nhà, huyện Cẩm Xuyên: 25 nhà, huyện Hương Sơn: 2 nhà, huyện Hương Khê: 3 nhà, huyện Can Lộc: 36 nhà, huyện Đức Thọ: 4 nhà, thị xã Kỳ Anh: 3 nhà, thành phố Hà Tĩnh: 12 nhà.

4. Về nguồn kinh phí huy động và phân bổ nguồn kinh phí

a) Nguồn kinh phí huy động

Tính đến ngày 22/12/2020, đã có 30 nhà tài trợ đã chuyển tiền vào số tài khoản của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội với tổng số tiền 102.740 triệu đồng. Riêng Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup đã chuyển số tiền hỗ trợ đợt 1 30 tỷ đồng trên tổng số 120 tỷ đồng theo cam kết của nhà tài trợ.

b) Về chuyển tiền giải ngân nguồn kinh phí

Về nguyên tắc chuyển tiền cho Ban Chỉ đạo cấp huyện để thực hiện việc giải ngân kinh phí của từng nhà tài trợ cho từng hộ dân, cho từng nhà văn hóa cộng đồng. Đến nay, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã làm thủ tục chuyển tiền 20 tỷ đồng (do Ca sỹ Thủy Tiên tài trợ) hỗ trợ xây dựng 10 nhà văn hóa tại Quyết định số 130-QĐ/BCĐ ngày 30/12/2020 của Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh cho Ban Chỉ đạo cấp huyện qua số tài khoản của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội mở tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Một số hộ dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, có nhu cầu cấp bách được làm nhà ở nhưng lại chưa có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất làm nhà ở, với nhiều lý do khác nhau như: Đối tượng chưa tách hộ, chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất riêng.

2. Một số hộ dân đã có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng chưa có nhà (đang ở nhờ nhà người thân), hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn không có điều kiện để làm nhà ở, nếu không huy động được hỗ trợ thêm từ cộng đồng.

3. Một số đối tượng cao tuổi (trên 85 tuổi) đang sống trong nhà tạm bợ, nhà bị xuống cấp nghiêm trọng nhưng không đồng ý về ở với con cái và mong muốn đề xuất được hỗ trợ làm nhà ở riêng.

4. Một số hộ dân hiện nay nhà ở đã xuống cấp có nguy cơ sụp đổ cao, không đảm bảo an toàn. Sau trận lũ tháng 10 vừa qua, do nhà ở bị thiệt hại nên được hỗ trợ 10 triệu đồng để sửa chữa (theo Quyết định số 3659/QĐ-UBND của UBND tỉnh) nhưng vẫn rất khó khăn để kiên cố hóa nhà ở đảm bảo yêu cầu.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Kế hoạch triển khai thực hiện từ ngày 25/01/2021 đến ngày 10/02/2021 (trước Tết Nguyên Đán năm 2021)

- Về kế hoạch xây dựng nhà văn hóa cộng đồng, kết hợp với tránh lũ: Dự kiến sẽ khởi công xây dựng 13 nhà ở đợt 2 trước Tết nguyên Đán 2021. Trong đó: Thành phố Hà Tĩnh: 01 nhà, thị xã Kỳ Anh: 01 nhà, huyện Hương Khê: 02 nhà, huyện Vũ Quang: 02 nhà, huyện Hương Sơn: 02 nhà, huyện Nghi Xuân: 01 nhà, huyện Kỳ Anh: 02 nhà, huyện Lộc Hà: 02 nhà.

- Về kế hoạch xây dựng kiên cố hóa nhà ở cho các hộ dân: Trên cơ sở Quyết định phê duyệt danh sách đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà ở của Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã và kết quả kiểm tra, thẩm định của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 22 xem xét, phê duyệt danh sách người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai được hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở đợt 1 với số lượng đề xuất: 1.067 nhà.

Dự kiến trước Tết Nguyên Đán 2021 sẽ khởi công xây dựng 271 nhà. Trong đó: Thành phố Hà Tĩnh: 25 nhà, thị xã Kỳ Anh: 25 nhà, huyện Hương Khê: 5 nhà, huyện Vũ Quang: 35 nhà, huyện Hương Sơn: 10 nhà, huyện Nghi Xuân: 6 nhà, huyện Kỳ Anh: 5 nhà, huyện Lộc Hà: 10 nhà, huyện Cẩm Xuyên: 31 nhà, huyện Thạch Hà: 27 nhà, thị xã Hồng Lĩnh: 4 nhà, huyện Can Lộc: 48 nhà, huyện Đức Thọ: 40 nhà.

- Về nguồn kinh phí thực hiện: Sau khi có quyết định phê duyệt của UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ chuyển kinh phí cho Ban Chỉ đạo cấp huyện để tiến hành giải ngân theo khối lượng công việc xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai tại các địa phương, báo cáo các tổ chức, cá nhân tài trợ theo từng nhà văn hóa, nhà ở hộ gia đình.

2. Kế hoạch triển khai sau Tết Nguyên Đán đến tháng 6/2021

- Căn cứ quyết định phê duyệt UBND tỉnh về phê duyệt danh sách người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai được hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở đợt 1, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng và các thành viên Ban Chỉ đạo 22 đơn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn kinh phí. Dự kiến tổng số nhà khởi công xây dựng mới thực hiện đến tháng 6/2021 là: 23 nhà văn hóa cộng đồng với số tiền 46 tỷ đồng, 1.067 nhà ở cho hộ dân với số tiền 73,53 tỷ đồng.

- Căn cứ vào kinh phí vận động được từ các nguồn tài trợ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu trình Ban Chỉ đạo cấp tỉnh phê duyệt danh sách đề nghị và phân bổ kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa kết hợp tránh bão lũ (đợt 3) và nhà ở cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai (đợt 2).

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị đối với Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh

- Đối với đối tượng được hỗ trợ không đứng tên tại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tuyệt đối không hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở cho cho các hộ gia đình chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chính chủ. Riêng đối với 07 hộ dân tộc Chứt không có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (do đặc thù của các hộ dân tộc Chứt - huyện Hương Khê đến nay chưa cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất), đề nghị Ban Chỉ đạo 22 cấp xem xét phê duyệt hỗ trợ.

2. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh được phân công theo Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 17/12/2020 tăng cường công tác chỉ đạo, đơn đốc các địa phương theo địa bàn được phân công đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh bổ sung các thành phần hồ sơ đã được quy định tại Hướng dẫn số 121-HD/BCĐ ngày 21/12/2020 của Ban Chỉ đạo 22 đề Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt. Hồ sơ gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bao gồm: (1) Tờ trình đề nghị;

(2) Tổng hợp danh sách đề nghị hỗ trợ của các nhóm đối tượng theo thứ tự ưu tiên (kèm Quyết định phê duyệt danh sách đề nghị hỗ trợ của các huyện, thành phố, thị xã); (3) Biên bản thẩm định đối với từng huyện, thành phố, thị xã.

4. Đề nghị Sở Xây dựng báo cáo nhu cầu, phương án, mức hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn Trung Tiến, xã Điền Mỹ, huyện Hương Khê và thôn Hồng Lam, xã Xuân Giang, huyện Nghi Xuân.

5. Đề nghị đối với Ban Chỉ đạo cấp huyện:

- Đối với những hộ dân đã có Quyết định phê duyệt kinh phí hỗ trợ theo Quyết định số 3659/QĐ-UBND của UBND tỉnh đề nghị không làm hồ sơ đề xuất Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh, mà căn cứ vào tình hình thực tế của các đối tượng và điều kiện của địa phương để huy động từ các nguồn hỗ trợ khác giúp các hộ dân xây mới, sửa chữa nhà ở.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, để mọi người dân hiểu đầy đủ chủ trương của tỉnh về thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh bằng nguồn vốn xã hội hóa cho những trường hợp đặc biệt cấp bách và ưu tiên những trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, do nguồn lực huy động xã hội hóa có hạn. Không khuyến khích xây nhà ở đối với người già, người đơn thân, những trường hợp con cái có điều kiện nhưng tách hộ để được hưởng chính sách hỗ trợ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai tính đến ngày 25/01/2020, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo và xin ý kiến của Ban Chỉ đạo 22 cấp tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Chỉ đạo 22 tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 22 tỉnh;
- BCĐ các huyện, thành phố, thị xã;
- Tổ giúp việc Cơ quan Thường trực BCĐ 22;
- Lưu VT, BTXH-TE-BĐG, KHTC.

**TRƯỞNG BỘ PHẬN THƯỜNG TRỰC
BAN CHỈ ĐẠO 22 TỈNH**

**GIÁM ĐỐC SỞ LĐ-TBXH
Nguyễn Trí Lạc**